



**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**
της περιόδου
από 1^η Ιανουαρίου 2023 έως 30^η Ιουνίου 2023

(Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

| | | |
|--------|---|----|
| 1. | Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου | 3 |
| 2. | Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή | 4 |
| 3. | Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου..... | 6 |
| 4. | Εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις | 14 |
| 4.1 | Ισολογισμός | 15 |
| 4.2 | Κατάσταση αποτελεσμάτων..... | 16 |
| 4.3 | Κατάσταση συνολικού εισοδήματος..... | 16 |
| 4.4 | Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων | 17 |
| 4.5 | Κατάσταση ταμειακών ροών | 18 |
| 5. | Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων του εξαμήνου του 2023..... | 19 |
| 5.1 | Γενικές πληροφορίες..... | 19 |
| 5.2 | Αντικείμενο δραστηριότητας | 19 |
| 5.3 | Πλαίσιο κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων | 20 |
| 5.4 | Ανάλυση λογαριασμών κατάστασης οικονομικής θέσης | 22 |
| 5.4.1. | Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία | 22 |
| 5.4.2 | Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων | 22 |
| 5.4.3 | Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού | 23 |
| 5.4.4 | Αποθέματα | 23 |
| 5.4.5 | Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις | 24 |
| 5.4.6 | Λοιπές απαιτήσεις | 25 |
| 5.4.7 | Μετοχικό κεφάλαιο | 25 |
| 5.4.8 | Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις..... | 26 |
| 5.4.9 | Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις..... | 26 |
| 5.4.10 | Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση | 27 |
| 5.5 | Ανάλυση λογαριασμών κατάστασης αποτελεσμάτων..... | 27 |
| 5.5.1 | Κόστος πωλήσεων..... | 27 |
| 5.5.2 | Έξοδα διοικητικής λειτουργίας..... | 28 |
| 5.5.3 | Έξοδα λειτουργίας διάθεσης | 28 |
| 5.5.4 | Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό) | 28 |
| 5.5.5 | Φόρος εισοδήματος..... | 28 |
| 5.5.6 | Κέρδη ανά μετοχή..... | 28 |
| 5.6 | Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού και κόστος μισθοδοσίας | 29 |
| 5.7 | Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές | 29 |
| 5.8 | Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις..... | 29 |
| 5.9 | Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις | 30 |
| 5.10 | Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη | 30 |
| 5.11 | Έκθεση Διάθεσης αντληθέντων κεφαλαίων αύξησης Μ.Κ. με καταβολή μετρητών | 31 |
| 5.12 | Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού..... | 32 |

1. Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»:

1. Φιλίππου Ι. Δημήτριος, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος
2. Χατζηβασιλείου Β. Γεώργιος, Εκτελεστικό Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου-Αντιπρόεδρος, Γραμματέας και Γενικός Διευθυντής
3. Σουπιωνάς Ε. Κυριάκος , Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου – Εκτελεστικό και Οικονομικός Διευθυντής

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, δηλώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε:

α. Οι εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2023 έως την 30η Ιουνίου 2023, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως του εκδότη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και των κατ' εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς,

β. Η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του Ν.3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Μαγούλα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. &
Διευθύνων Σύμβουλος

Τα ορισθέντα από το Δ.Σ. μέλη

Δημήτριος Ι. Φιλίππου
Α.Δ.Τ ΑΑ – 061311

Γεώργιος Β. Χατζηβασιλείου
Α.Δ.Τ. Ρ – 914464

Κυριάκος Ε. Σουπιωνάς
Α.Δ.Τ. ΑΙ - 540755

2. Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει το συνημμένο συνοπτικό ισολογισμό της Εταιρείας ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ της 30ης Ιουνίου 2023 και τις σχετικές συνοπτικές καταστάσεις αποτελεσμάτων και συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007.

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο “ΔΛΠ 34”). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 “Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας”. Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαστικά μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε άλλο που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Ουσιώδης αβεβαιότητα που σχετίζεται με τη συνέχιση της δραστηριότητας

Επιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 5.3.1 επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, η οποία περιγράφει ότι το κεφάλαιο κίνησης είναι αρνητικό κατά € 11,01 εκατ. καθώς και ότι η εταιρεία διεξάγει διαπραγματεύσεις με τους ομολογιούχους του πρώην μακροπρόθεσμου ομολογιακού δανείου, ύψους € 6,7 εκατ., προκειμένου να αναδιρθρωθεί και να εξυπηρετηθεί σε μακροπρόθεσμη βάση. Η συνθήκη αυτή, λαμβάνοντας υπόψη και τους λοιπούς θετικούς αλλά και αρνητικούς παράγοντες που αναφέρονται στην ίδια παράγραφο, υποδηλώνει την ύπαρξη ουσιαστικού αβεβαιότητας η οποία ενδεχομένως θα εγείρει σημαντική αμφιβολία σχετικά με τη δυνατότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Το συμπέρασμά μας δεν διαφοροποιείται σε σχέση με το θέμα αυτό.

Άλλο Θέμα

Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2022 είχαν ελεγχθεί από άλλον Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή, ο οποίος εξέφρασε γνώμη χωρίς διαφοροποίηση την 29^η Απριλίου 2023 επί των οικονομικών καταστάσεων της προηγούμενης χρήσεως.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε ουσιώδη ασυνέπεια ή σφάλμα στις δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και στις πληροφορίες της εξαμηνιαίας Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 5 και 5α του Ν. 3556/2007, σε σχέση με την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.



COMPASS Ορκωτοί Ελεγκτές και
Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Μ. ΙΚΕ
Λ. Κηφισίας 44, 151 25 Μαρούσι
ΑΜ ΣΟΕΛ: 198, ΑΜ ΕΛΤΕ: 69

Μαρούσι, 28 Σεπτεμβρίου 2023
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Κωνσταντίνος Γ. Κουτρούλος
ΑΜ ΣΟΕΛ 25 701

3. Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΒΙΣ Βιομηχανία Συσκευασιών Ανώνυμη Εταιρεία» επί των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου 1.1.2023 – 30.6.2023

Στην παρούσα εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ, απεικονίζονται κατά τρόπο αληθή οι πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παρ.6 του άρθρου 5 του Ν.3556/07 και περιλαμβάνει αναφορά των σημαντικών γεγονότων που έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης 01/01/2023-30/06/2023 και την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, καθώς και περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων.

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις της εξαμηνιαίας περιόδου

A1. Απολογισμός της περιόδου 1.1.2023 – 30.6.2023

Η Εταιρία συνέχισε την πορεία της εν μέσω του ασταθέστατου κλίματος της Ελληνικής οικονομίας σημειώνοντας μείωση του κύκλου εργασιών της.

Παρακάτω αναλύονται ορισμένα κονδύλια της κατάστασης συνολικών εσόδων.

Ο κύκλος εργασιών της εταιρείας το πρώτο εξάμηνο ανήλθε σε €7.296.770 έναντι €9.106.814 του αντίστοιχου εξαμήνου του 2022 σημειώνοντας μείωση κατά 19,9%.

Τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε € 585.018 έναντι € 939.673 του αντίστοιχου εξαμήνου του 2022 σημειώνοντας μείωση κατά 37,7%. Το αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθε σε -€ 62.769 έναντι € 164.606 του πρώτου εξαμήνου του 2022, επηρεασμένα από την μείωση του κύκλου εργασιών, πράγμα που συντέλεσε τελικά στην αύξηση των ζημιών πριν και μετά από φόρους, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρονιάς.

Τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημιές, € 1.036.231 έναντι ζημιών € 666.115 του αντίστοιχου εξαμήνου του 2022 και η ζημιές μετά από φόρους ανήλθαν σε € 960.302 έναντι ζημιών € 611.802 στο εξάμηνο του 2022.

Η Εταιρεία χρησιμοποιεί βασικούς δείκτες μέτρησης απόδοσης στα πλαίσια λήψης αποφάσεων σχετικά με τον χρηματοοικονομικό, λειτουργικό και στρατηγικό σχεδιασμό της. Αυτοί οι δείκτες εξυπηρετούν στην καλύτερη κατανόηση των χρηματοοικονομικών και λειτουργικών αποτελεσμάτων της Εταιρείας, της χρηματοοικονομικής της θέσης καθώς και της κατάστασης ταμειακών ροών. Οι δείκτες αυτοί παρατίθενται παρακάτω, θα πρέπει δε να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις οικονομικές καταστάσεις, ενώ τα ποσά που χρησιμοποιούνται σε αυτούς προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις της κλειόμενης και προηγούμενης περιόδου:

- Δείκτης κεφαλαίου κίνησης

| | Περίοδος 2023 | | Χρήση 2022 | |
|--------------------|----------------|---------|----------------|---------|
| ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ | -11.014.511,04 | -34,27% | -13.307.532,61 | -40,40% |
| ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ | 32.139.785,31 | | 32.943.404,80 | |

Ο δείκτης αυτός δείχνει το μέτρο ρευστότητας της επιχείρησης εκφρασμένο ως ποσοστό επί του Ενεργητικού. Ως κεφάλαιο κίνησης νοείται το αποτέλεσμα της αφαίρεσης από το κυκλοφορούν ενεργητικό του συνόλου των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων.

- Δείκτης δανειακής επιβάρυνσης

| | Περίοδος 2023 | | Χρήση 2022 | |
|---------------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| <u>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ</u> | <u>27.463.747,61</u> | 5,87 | <u>29.791.364,93</u> | 9,45 |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | 4.676.037,70 | | 3.152.039,87 | |

Ο εν λόγω δείκτης απεικονίζει την σχέση των ιδίων κεφαλαίων προς τα ξένα κεφάλαια της επιχείρησης χρησιμοποιείται από την Διοίκηση για να διαπιστωθεί το επίπεδο που έχει φθάσει η κεφαλαιακή μόχλευση.

- Δείκτης κυκλοφοριακής ρευστότητας

| | Περίοδος 2023 | | Χρήση 2022 | |
|-------------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------------|
| <u>ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</u> | <u>8.238.366,74</u> | 0,43 | <u>8.473.167,76</u> | 0,39 |
| ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | 19.252.877,78 | | 21.780.700,37 | |

Ο δείκτης αυτός καταδεικνύει το μέτρο ρευστότητας της επιχείρησης και το περιθώριο ασφαλείας, ώστε αυτή να είναι σε θέση να ανταποκριθεί στην πληρωμή των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων της.

- Αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων

| | Περίοδος 2023 | | Χρήση 2022 | |
|---|--------------------|----------------|--------------------|----------------|
| <u>ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ</u> | <u>-960.302,17</u> | -20,54% | <u>-611.801,84</u> | -19,41% |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | 4.676.037,70 | | 3.152.039,87 | |

Ο δείκτης αυτός απεικονίζει την κερδοφόρα δυναμικότητα μιας επιχείρησης και παρέχει ένδειξη του κατά πόσο επιτεύχθηκε ο στόχος πραγματοποίησης ενός ικανοποιητικού αποτελέσματος από τη χρήση των ιδίων κεφαλαίων.

- Δείκτης μικτού κέρδους

| | Περίοδος 2023 | | Περίοδος 2022 | |
|---------------------|-------------------|--------------|-------------------|---------------|
| <u>ΜΙΚΤΟ ΚΕΡΔΟΣ</u> | <u>585.018,16</u> | 8,02% | <u>939.672,79</u> | 10,32% |
| ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ | 7.296.770,04 | | 9.106.814,41 | |

Ο δείκτης αυτός, γνωστός και ως μεικτό περιθώριο κέρδους, είναι ένα μέτρο αξιολόγησης της αποδοτικότητας της επιχείρησης καθώς δείχνει τη λειτουργική αποτελεσματικότητα μιας επιχείρησης και την πολιτική τιμών της.

- Δείκτης λειτουργικό αποτέλεσμα προς πωλήσεις

| | Περίοδος 2023 | | Περίοδος 2022 | |
|---|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| <u>Αποτελέσματα προ φόρων χρηματ/κων & επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)</u> | <u>-598.064,86</u> | -8,20% | <u>-347.226,91</u> | -3,81% |
| ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ | 7.296.770,04 | | 9.106.814,41 | |

Ο δείκτης αυτός μετράει την αποδοτικότητα των πωλήσεων από την κανονική δραστηριότητα της επιχείρησης, δηλαδή πόσο επικερδείς είναι οι λειτουργίες της επιχείρησης.

- Δείκτης EBITDA προς πωλήσεις

| | Περίοδος 2023 | | Περίοδος 2022 | |
|--|---------------------|---------------|---------------------|--------------|
| Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) | -62.768,66 | -0,86% | 164.606,18 | 1,81% |
| ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ | 7.296.770,04 | | 9.106.814,41 | |

- Δείκτης καθαρά κέρδη προς πωλήσεις

| | Περίοδος 2023 | | Περίοδος 2022 | |
|-------------------------|---------------------|----------------|---------------------|---------------|
| ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΕΤΑ ΦΟΡΩΝ | -960.302,17 | -13,16% | -611.801,84 | -6,72% |
| ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ | 7.296.770,04 | | 9.106.814,41 | |

Ο δείκτης αυτός, γνωστός και ως καθαρό περιθώριο κέρδους, προσδιορίζει την αποτελεσματικότητα της επιχείρησης σαν ποσοστό απόδοσης των πωλήσεων ως καθαρά κέρδη.

- Δείκτης εκμετάλλευσης κεφαλαίου κίνησης

| | Περίοδος 2023 | | Περίοδος 2022 | |
|------------------|----------------|--------------|----------------|--------------|
| ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ | 7.296.770,04 | | 9.106.814,41 | |
| ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ | -11.014.511,04 | -0,66 | -13.307.532,61 | -0,68 |

Ο δείκτης αυτός δείχνει πόσα ευρώ καθαρών πωλήσεων πραγματοποιεί η επιχείρηση για κάθε ευρώ καθαρού κεφαλαίου κίνησης που δεν χρηματοδοτήθηκε από τους βραχυπρόθεσμους πιστωτές.

Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Η διοίκηση της Εταιρείας παρακολουθεί επίσης τους παρακάτω εναλλακτικούς δείκτες μέτρησης απόδοσης:

EBITDA

Ο Δείκτης αφορά στο «Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων», όπως φαίνεται στο κάτω μέρος της Κατάστασης Αποτελεσμάτων των Οικονομικών Καταστάσεων. Ο δείκτης EBITDA της Εταιρείας ανήλθε σε € -63 χιλ. το πρώτο εξάμηνο του 2023 έναντι € 165 χιλ. το αντίστοιχο του 2022, σημειώνοντας σημαντική μείωση.

Ο τρόπος υπολογισμού του συγκεκριμένου δείκτη παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα, τα ποσά του οποίου προέρχονται απ' ευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

| | Περίοδος 2023 | Περίοδος 2022 |
|------------------------|---------------|---------------|
| Αποτελέσματα προ φόρων | -1.036.230,73 | -666.115,08 |
| Πλέον: τόκοι | 438.165,87 | 318.888,17 |
| Πλέον: αποσβέσεις | 535.296,20 | 511.833,09 |
| EBITDA | -62.768,66 | 164.606,18 |

EBIT

Ο Δείκτης αφορά στο «Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων», της Κατάστασης Αποτελεσμάτων των Οικονομικών Καταστάσεων. Ο δείκτης EBIT της Εταιρείας ανήλθε σε € -598 χιλ. το πρώτο εξάμηνο του 2023 έναντι € -347 χιλ. το αντίστοιχο του 2022, σημειώνοντας σημαντική μείωση. Ο τρόπος υπολογισμού του

συγκεκριμένου δείκτη παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα, τα ποσά του οποίου προέρχονται απ' ευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

| | Περίοδος 2023 | Περίοδος 2022 |
|------------------------|---------------|---------------|
| Αποτελέσματα προ φόρων | -1.036.230,73 | -666.115,08 |
| Πλέον: Τόκοι | 438.165,87 | 318.888,17 |
| EBIT | -598.064,86 | -347.226,91 |

Δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας ή φερεγγυότητας της Εταιρείας

Ο δείκτης προκύπτει εάν τα ίδια κεφάλαια διαιρεθούν με το σύνολο του Ενεργητικού χωρίς τα ταμειακά διαθέσιμα και δείχνει το ποσοστό χρηματοδότησης του Ενεργητικού από τα ίδια Κεφάλαια.

Ο δείκτης διαμορφώθηκε κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 σε 14,56% από 9,57% το αντίστοιχο του 2022.

Η βελτίωση του δείκτη οφείλεται στην ενίσχυση των Ιδίων Κεφαλαίων κατά € 1.524 χιλ. σε συνδυασμό με τη μικρή μείωση του Ενεργητικού (χωρίς τα διαθέσιμα) κατά € 814 χιλ.. Ο τρόπος υπολογισμού του συγκεκριμένου δείκτη παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα, τα ποσά του οποίου προέρχονται απ' ευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|---------------|---------------|
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (α) | 4.676.037,70 | 3.152.039,87 |
| Σύνολο Ενεργητικού (β) | 32.139.785,31 | 32.943.404,80 |
| Ταμειακά διαθέσιμα(γ) | 31.230,73 | 21.333,87 |
| Δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας (α) / ((β)- (γ)) | 14,56% | 9,57% |

Δείκτης ταχύτητας κυκλοφορίας των απασχολούμενων κεφαλαίων (Τ)

Ο δείκτης προκύπτει εάν το σύνολο των πωλήσεων της χρήσης διαιρεθεί με το ύψος των αποθεμάτων (τέλους χρήσης) συν τις εμπορικές απαιτήσεις και τα ενσώματα πάγια στοιχεία.

Ο Δείκτης Τ διαμορφώθηκε σε 0,24 το πρώτο εξάμηνο του 2023 σε σχέση με 0,30 το αντίστοιχο του 2022.

Η μείωση του δείκτη αιτιολογείται από τη μείωση των πωλήσεων στο 2023 κατά € 1.810 χιλ. σε συνδυασμό με τη μείωση του αθροίσματος των τριών ενεργητικών στοιχείων κατά € 865 χιλ. συνολικά. Ο τρόπος υπολογισμού του συγκεκριμένου δείκτη παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα, τα ποσά του οποίου προέρχονται απ' ευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

| | Περίοδος 2023 | Περίοδος 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Σύνολο Πωλήσεων (α) | 7.296.770,04 | 9.106.814,41 |
| Αποθέματα τέλους χρήσης (β) | 3.813.402,03 | 3.872.130,17 |
| Εμπορικές Απαιτήσεις (γ) | 4.050.396,16 | 4.344.362,27 |
| Ενσώματα Πάγια (δ) | 21.994.879,31 | 22.508.449,57 |
| Δείκτης ταχύτητας κυκλοφορίας των απασχολούμενων κεφαλαίων (α) / ((β)+(γ)+(δ)) | 0,24 | 0,30 |

Δείκτης δανειακών υποχρεώσεων προς σύνολο απασχολούμενων κεφαλαίων

Στις δανειακές υποχρεώσεις περιλαμβάνονται: τα μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια, καθώς και οι μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις και υποχρεώσεις μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση.

Το σύνολο απασχολούμενων κεφαλαίων αφορά στα ίδια Κεφάλαια προσαυξημένα με τις δανειακές υποχρεώσεις.

Ο δείκτης ανήλθε στο πρώτο εξάμηνο του 2023 σε 70,15% από 79,07% το αντίστοιχο του 2022.

Η μείωση του δείκτη οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μείωση των δανειακών υποχρεώσεων κατά € 913 χιλ. σε συνδυασμό με την αύξηση των Ιδίων Κεφαλαίων κατά € 1.524 χιλ.

Ο τρόπος υπολογισμού του συγκεκριμένου δείκτη παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα, τα ποσά του οποίου προέρχονται απ' ευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

| | Περίοδος 2023 | Περίοδος 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Μακροπρόθεσμα δάνεια (i) | 0,00 | 0,00 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων (ii) | 104.092,03 | 139.091,88 |
| Βραχυπρόθεσμα δάνεια (iii) | 4.111.298,75 | 4.688.973,14 |
| Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση (iv) | 6.728.962,16 | 6.999.013,00 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση (v) | 47.006,18 | 77.206,72 |
| Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων (α)=(i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v) | 10.991.359,12 | 11.904.284,74 |
| Ίδια κεφάλαια (β) | 4.676.037,70 | 3.152.039,87 |
| Σύνολο απασχολούμενων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β) | 15.667.396,82 | 15.056.324,61 |
| Δείκτης ταχύτητας κυκλοφορίας των απασχολουμένων κεφαλαίων (α) / (γ) | 70,15% | 79,07% |

A2. Κονδύλια Ταμιακών ροών

Καθαρές ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες:

Οι καθαρές ταμιακές ροές της εταιρείας από λειτουργικές δραστηριότητες, διαμορφώθηκαν στην παρούσα εξαμηνιαία περίοδο σε € -1.524 χιλ. από € -75 χιλ. κατά την προηγούμενη περίοδο του 2022.

Καθαρές ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες:

Οι επενδυτικές εκροές της εταιρείας διαμορφώθηκαν σε € 92 χιλ. κατά την εξεταζόμενη περίοδο, από € 69 χιλ. την προηγούμενη.

Καθαρές ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες:

Οι χρηματοδοτικές εισροές της εταιρείας ανήλθαν σε € 1.633 χιλ. περιλαμβάνοντας τα ποσά που καταβλήθηκαν για την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου στις αρχές του έτους, έναντι εκρών € 172 χιλ. κατά την προηγούμενη περίοδο του 2022.

B. Κίνδυνοι και αβεβαιότητες για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης

Η εταιρεία είναι εκτεθειμένη σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως ο κίνδυνος της αγοράς (διακυμάνσεις στα επιτόκια, οι τιμές της αγοράς κτλ), πιστωτικός κίνδυνος και κίνδυνος ρευστότητας. Το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων της εταιρείας στοχεύει στον περιορισμό της αρνητικής επίδρασης στα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα της εταιρείας που προκύπτει από την αδυναμία πρόβλεψης των χρηματοοικονομικών αγορών και τη διακύμανση στις μεταβλητές του κόστους και των πωλήσεων.

Η διαδικασία που ακολουθείται είναι η παρακάτω:

- Αξιολόγηση των κινδύνων που σχετίζονται με τις δραστηριότητες και τις λειτουργίες της εταιρείας,
- σχεδιασμός της μεθοδολογίας και επιλογή των κατάλληλων χρηματοοικονομικών προϊόντων για την μείωση των κινδύνων και
- εκτέλεση / εφαρμογή, σύμφωνα με τη διαδικασία που έχει εγκριθεί από τη διοίκηση, της διαδικασίας διαχείρισης κινδύνων.

Τα χρηματοοικονομικά μέσα της εταιρείας αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, δικαιώματα υπερανάλισης σε τράπεζες, εμπορικούς χρεώστες και πιστωτές.

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η εταιρεία δραστηριοποιείται κυρίως στην Ευρωπαϊκή Ένωση και καθώς οι συναλλαγές της γίνονται όλες σε ευρώ δεν υπάρχει έκθεση σε κίνδυνο συναλλαγματικών ισοτιμιών.

Κίνδυνος επιτοκίου

Η πολιτική της εταιρείας είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση της στο κίνδυνο ταμειακών ροών επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση. Οι μακροπρόθεσμες χρηματοδοτήσεις είναι με σταθερό περιθώριο επιτοκίου. Την 30η Ιουνίου 2023, η εταιρεία είναι εκτεθειμένη στις μεταβολές της αγοράς του επιτοκίου όσον αφορά τον τραπεζικό δανεισμό της, ο οποίος υπόκειται σε μεταβλητό ποσοστό επιτοκίου.

Ανάλυση πιστωτικού κινδύνου

Η έκθεση της εταιρείας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (μέσα) τα οποία την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης αναλύονται ως εξής:

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Μη κυκλοφορούν ενεργητικό | | |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων | 1.649.640,00 | 1.649.640,00 |
| Σύνολο | 1.649.640,00 | 1.649.640,00 |
| Κυκλοφορούν ενεργητικό | | |
| Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις | 4.050.396,16 | 4.344.362,27 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα | 31.230,73 | 21.333,87 |
| | 4.081.626,89 | 4.365.696,14 |
| Σύνολο χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων | 5.731.266,89 | 6.015.336,14 |

Η εταιρεία ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις της, είτε χωριστά είτε κατά ομάδα και ενσωματώνει τις πληροφορίες αυτές στους ελέγχους του πιστωτικού ελέγχου. Όπου είναι διαθέσιμες χρησιμοποιούνται εξωτερικές εκθέσεις ή αναλύσεις σχετικά με τους πελάτες. Η πολιτική της εταιρείας είναι να συνεργάζεται μόνο με αξιόπιστους πελάτες.

Η διοίκηση της εταιρείας θεωρεί ότι όλα τα ανωτέρω χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία είναι ικανοποιητικής πιστωτικής ποιότητας. Κανένα από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας δεν έχει ασφαλιστεί με ενέχυρο ή άλλη μορφή πιστωτικής ασφάλισης.

Για τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις, η εταιρεία δεν εκτίθεται σε εξαιρετικά σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους. Ο πιστωτικός κίνδυνος για τα ταμειακά διαθέσιμα θεωρείται αμελητέος, δεδομένου ότι αντισυμβαλλόμενες είναι αξιόπιστες τράπεζες της Ελλάδας.

Ανάλυση κινδύνου ρευστότητας

Η εταιρεία διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητας της με προσεκτική παρακολούθηση των χρεών των μακροπρόθεσμων χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων καθώς επίσης και των πληρωμών που πραγματοποιούνται καθημερινά. Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε διάφορες χρονικές ζώνες, σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς

και σε μια κυλιόμενη περίοδο 30 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 6 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Η εταιρεία διατηρεί μετρητά για να καλύψει ανάγκες ρευστότητας για περιόδους έως 30 ημερών. Τα κεφάλαια για τις μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας εξασφαλίζονται πρόσθετα από ένα επαρκές ποσό δανεισμού.

Λοιποί κίνδυνοι

Κατά την διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2023, συνεχίστηκε η αστάθεια που επικρατεί τα τελευταία χρόνια στην αγορά της ενέργειας και των καυσίμων καθώς υπάρχει επιφυλακτικότητα εξ αιτίας και του συνεχιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία. Παρά την μείωση στις τιμές των χαρτιών η διοίκηση είναι ιδιαίτερα επιφυλακτική ως προς την υιοθέτηση πολιτικής μείωσης των τιμών πώλησης των προϊόντων καθώς είναι άμεση, ενώ εάν οι συνθήκες απαιτήσουν αυξήσεις εκ νέου απαιτείται ιδιαίτερα χρονοβόρα διαδικασία.

Αστάθμητος παράγοντας κινδύνου είναι η διαφαινόμενη κλιματική αλλαγή, με χαρακτηριστικό παράδειγμα τις καταστροφές που προκλήθηκαν κατά την διάρκεια των θερινών μηνών του έτους οι οποίες επηρέασαν πλήθος επιχειρήσεων. Οι εγκαταστάσεις της εταιρίας βρίσκονται στην ΒΙΠΕ του Βόλου, στην οποία η επικλινή μορφολογία του εδάφους και οι υποδομές των εγκαταστάσεων αφήνουν περιθώρια αισιοδοξίας ότι δεν θα επηρεαστεί η λειτουργία της.

Κύρια προτεραιότητα της Εταιρείας είναι να συνεχίσει να ανταποκρίνεται στις ανάγκες των πελατών της, διατηρώντας πάντα μία υψηλή ποιότητα στα προϊόντα της, με γνώμονα βεβαίως, την προστασία του εργατικού της δυναμικού και της κοινωνίας στο σύνολο της.

Ωστόσο, τα μελλοντικά αποτελέσματα των εργασιών θα εξαρτηθούν από ενδεχόμενες νέες αποφάσεις των κρατικών αρχών σχετικά με την αντιμετώπιση των αυξήσεων της ενέργειας που επηρεάζει όλη την εγχώρια αγορά καθώς και από την έκβαση του πολέμου η οποία επιδρά στις τιμές των χαρτιών σε παγκόσμια κλίμακα. Σε κάθε περίπτωση η διοίκηση παρακολουθεί τις εξελίξεις και προσαρμόζει τη λειτουργία της με κριτήριο πάντα την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των πελατών της, προστατεύοντας με αυτόν τον τρόπο την βιώσιμη ανάπτυξη της.

Γ. Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη

Παρά την διαφαινόμενη σταθεροποίηση, το οικονομικό κλίμα στην εγχώρια αγορά εξακολουθεί να είναι επιβαρυνμένο εξ αιτίας των αυξήσεων σε όλες τις κατηγορίες υλικών. Λαμβάνοντας υπ όψιν αφ ενός την αβεβαιότητα στις τιμές της ενέργειας και των συνεχιζόμενων αυξήσεων και αφ ετέρου την απρόβλεπτη εξέλιξη της αγοράς λόγω του συνεχιζόμενου πολέμου καθώς και τυχόν φυσικών καταστροφών που την επηρεάζουν, είναι εξαιρετικά δύσκολο να κάνουμε προβλέψεις για την πορεία της εταιρίας για το υπόλοιπο του 2023.

Βασική προτεραιότητα για τη διοίκηση της εταιρίας παραμένει η διατήρηση του υγιούς πελατολογίου της και να συνεχιστούν οι προσπάθειες οι πωλήσεις να βελτιωθούν με την προσθήκη νέων πελατών κατά το υπόλοιπο της χρήσης, ούτως ώστε οι βασικοί δείκτες (αποτελέσματα προ φόρων / Πωλήσεις, Καθαρά αποτελέσματα μετά από φόρους / Πωλήσεις, Μικτά αποτελέσματα / πωλήσεις, Αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Κύκλο εργασιών) να είναι βελτιωμένοι έναντι των αποτελεσμάτων του πρώτου εξαμήνου 2023.

Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Η ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ πραγματοποιεί εμπορικές συναλλαγές με την μητρική της εταιρεία «HELLENIC QUALITY FOODS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» με τον διακριτικό τίτλο HQF η οποία εδρεύει στην Μαγούλα Αττικής και οι οποίες κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 είναι:

Πωλήσεις έτοιμων προϊόντων, εμπορευμάτων € 635.865 το πρώτο εξάμηνο του 2023 έναντι € 902.725 το αντίστοιχο του 2022.

Πωλήσεις ενοικίων € 7.586 το πρώτο εξάμηνο του 2023 έναντι € 7.365 το αντίστοιχο του 2022.

Οι αγορές κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 από την μητρική εταιρεία HQF είναι:

Αγορές ενσώματων ακινητοποιήσεων ποσού € 62.488 για το πρώτο εξάμηνο του 2023, έναντι € 69.274 το αντίστοιχο του 2022.

Αγορές ενοικίων ποσού € 30.000 το πρώτο εξάμηνο του 2023 έναντι € 30.000 το αντίστοιχο του 2022.

Αγορές υπηρεσιών ποσού € 171.920 για το πρώτο εξάμηνο του 2023 και αντίστοιχα €204.446 για το πρώτο εξάμηνο του 2022.

Τα υπόλοιπα των υποχρεώσεων και απαιτήσεων που προέρχεται από εμπορικές συναλλαγές μεταξύ της ΒΙΣ και της μητρικής εταιρεία HQF είναι υποχρέωση € 2.067.301 στις 30.6.2023 έναντι υποχρεώσεως € 995.587 στις 30.6.2022.

Παροχές της διοίκησης προς διευθυντικά στελέχη:

Οι αμοιβές (μισθοί και εργοδοτικές εισφορές) της διοίκησης προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα διευθυντικά στελέχη της εταιρίας ανέρχονται σε € 157.443 για την περίοδο από 1.1 έως 30.6.2023 ενώ αντίστοιχα την προηγούμενη περίοδο 1.1 έως 30.6.2022 ανήλθαν σε €154.055.

Την 30^η Ιουνίου 2023 δεν υπήρχαν απαιτήσεις και υποχρεώσεις από και προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και διευθυντικά στελέχη.

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του διοικητικού συμβουλίου, σε διευθυντικά στελέχη και σε μέλη των οικογενειών τους.

Μαγούλα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Φιλίππου Ι. Δημήτριος

Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
& Διευθύνων Σύμβουλος

4. Εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις

Οι συνημμένες εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΒΙΣ Α.Ε.» στις 27.9.2023 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.vis.gr, καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του ΧΑ, όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της σύνταξης και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα αναρτημένα στο διαδίκτυο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμιακών ροών της Εταιρείας, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

4.1 Ισολογισμός

| Ποσά εκφρασμένα σε € | Σημ. | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|--------|----------------------|----------------------|
| ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ | | | |
| Μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού | | | |
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία | 5.4.1 | 21.994.879,31 | 22.508.449,57 |
| Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων | 5.4.2 | 1.649.640,00 | 1.649.640,00 |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις | | 70.345,09 | 70.345,09 |
| Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού | 5.4.3 | 186.554,17 | 241.802,38 |
| Σύνολο μη κυκλοφοριακών στοιχείων ενεργητικού | | 23.901.418,57 | 24.470.237,04 |
| Κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού | | | |
| Αποθέματα | 5.4.4 | 3.813.402,03 | 3.872.130,17 |
| Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις | 5.4.5 | 4.050.396,16 | 4.344.362,27 |
| Λοιπές απαιτήσεις | 5.4.6 | 343.337,82 | 235.341,45 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα | | 31.230,73 | 21.333,87 |
| Σύνολο κυκλοφοριακών στοιχείων ενεργητικού | | 8.238.366,74 | 8.473.167,76 |
| ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ | | 32.139.785,31 | 32.943.404,80 |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | | |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | | | |
| Μετοχικό κεφάλαιο | 5.4.7 | 2.732.730,00 | 248.430,00 |
| Λοιπά αποθεματικά | | 6.734.723,79 | 6.734.723,79 |
| Αποτελέσματα εις νέον | | -4.791.416,09 | -3.831.113,92 |
| ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ | | 4.676.037,70 | 3.152.039,87 |
| ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | | |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | | | |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | | 555.185,19 | 568.634,00 |
| Κρατικές επιχορηγήσεις | | 2.755.054,93 | 2.794.149,62 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων | | 104.092,03 | 139.091,88 |
| Μακροπρόθεσμες προβλέψεις | | 40.000,00 | 40.000,00 |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | | 2.418.932,62 | 2.055.255,44 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις | | 2.337.605,06 | 2.413.533,62 |
| Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων | | 8.210.869,83 | 8.010.664,56 |
| Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις | | | |
| Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις | 5.4.8 | 4.542.739,03 | 5.266.707,09 |
| Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις | | 3.090.016,02 | 3.108.004,26 |
| Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις | | 732.855,64 | 1.640.796,16 |
| Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις | 5.4.9 | 4.111.298,75 | 4.688.973,14 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση | 5.4.10 | 6.728.962,16 | 6.999.013,00 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων πληρωτέες στην επόμενη χρήση | | 47.006,18 | 77.206,72 |
| Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων | | 19.252.877,78 | 21.780.700,37 |
| Σύνολο υποχρεώσεων | | 27.463.747,61 | 29.791.364,93 |
| ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ | | 32.139.785,31 | 32.943.404,80 |

4.2 Κατάσταση αποτελεσμάτων

| Κατάσταση αποτελεσμάτων | | | |
|--|-------|----------------------|----------------------|
| Ποσά εκφρασμένα σε € | Σημ. | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
| Πωλήσεις αγαθών | | 7.258.629,66 | 9.056.710,73 |
| Παροχή υπηρεσιών | | <u>38.140,38</u> | <u>50.103,68</u> |
| Σύνολο πωλήσεων | | 7.296.770,04 | 9.106.814,41 |
| Κόστος πωλήσεων | 5.5.1 | <u>-6.711.751,88</u> | <u>-8.167.141,62</u> |
| Μικτά κέρδη | | 585.018,16 | 939.672,79 |
| Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης | | 10.085,71 | 7.364,76 |
| Έξοδα διοικητικής λειτουργίας | 5.5.2 | -391.657,81 | -409.617,85 |
| Έξοδα λειτουργίας διάθεσης | 5.5.3 | <u>-801.510,92</u> | <u>-884.646,61</u> |
| Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων | | -598.064,86 | -347.226,91 |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα | 5.5.4 | <u>-438.165,87</u> | <u>-318.888,17</u> |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων | | -1.036.230,73 | -666.115,08 |
| Φόρος εισοδήματος | 5.5.5 | <u>75.928,56</u> | <u>54.313,24</u> |
| Καθαρά κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (α) | | -960.302,17 | -611.801,84 |
| Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €) | 5.5.6 | -0,0176 | -0,1231 |
| Αποτέλεσμα προ φόρων χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων | | -62.768,66 | 164.606,18 |

4.3 Κατάσταση συνολικού εισοδήματος

| Κατάσταση συνολικού εισοδήματος | | |
|---|--------------------|--------------------|
| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
| Αποτελέσματα μετά από φόρους (κέρδη ή ζημιές) (α) | -960.302,17 | -611.801,84 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (β) | 0,00 | 0,00 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (α)+(β) | -960.302,17 | -611.801,84 |

4.4 Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

| | Μετοχικό κεφάλαιο | Λοιπά αποθεματικά | Αποτελέσματα εις νέον | Σύνολο ιδίων κεφαλαίων |
|---|---------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
| Σύνολα ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου 1.1.2022 - αρχικά δημοσιευμένα | 3.974.880,00 | 2.149.893,65 | -5.082.045,25 | 1.042.728,40 |
| Αναταξινόμηση ποσών (ΔΛΠ 8) | | | -685.300,00 | -685.300,00 |
| Σύνολα ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου 1.1.2022 - επαναδιατυπωμένα | 3.974.880,00 | 2.149.893,65 | -5.767.345,25 | 357.428,40 |
| Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 2022 μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | -611.801,84 | -611.801,84 |
| Καθαρά αποτελέσματα χρήσης (α) | 0,00 | 0,00 | -611.801,84 | -611.801,84 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης (β) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα (α)+(β) | 0,00 | 0,00 | -611.801,84 | -611.801,84 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου 30.6.2022 | 3.974.880,00 | 2.149.893,65 | -6.379.147,09 | -254.373,44 |

| | Μετοχικό κεφάλαιο | Λοιπά αποθεματικά | Αποτελέσματα εις νέον | Σύνολο ιδίων κεφαλαίων |
|---|---------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
| Σύνολα ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου 1.1.2023 | 248.430,00 | 6.734.723,79 | -3.831.113,92 | 3.152.039,87 |
| Πλέον: ΑΜΚ Γ.Σ. 16/12/2022 | 2.484.300,00 | 0,00 | 0,00 | 2.484.300,00 |
| Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 2022 μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | -960.302,17 | -960.302,17 |
| Καθαρά αποτελέσματα χρήσης (α) | 0,00 | 0,00 | -960.302,17 | -960.302,17 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης (β) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα (α)+(β) | 0,00 | 0,00 | -960.302,17 | -960.302,17 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου 30.6.2023 | 2.732.730,00 | 6.734.723,79 | -4.791.416,09 | 4.676.037,70 |

4.5 Κατάσταση ταμειακών ροών

Κατάσταση ταμειακών ροών

| Έμμεση μέθοδος - ποσά εκφρασμένα σε € | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|-----------------------------|--------------------------|
| <u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u> | | |
| Κέρδη προ φόρων | -1.036.230,73 | -666.115,08 |
| <i>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</i> | | |
| Αποσβέσεις | 535.296,20 | 511.833,09 |
| Προβλέψεις | 21.351,15 | 29.429,97 |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα | 438.165,87 | 318.888,17 |
| <i>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες</i> | | |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων | 58.728,14 | -914.971,06 |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων | 183.139,59 | -100.313,70 |
| Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) | -1.291.959,47 | 1.049.981,13 |
| <i>Μείον:</i> | | |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα | -432.450,73 | -303.408,87 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) | <u>-1.523.959,98</u> | <u>-74.676,35</u> |
| <u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u> | | |
| Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων | -91.972,42 | -69.274,41 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) | <u>-91.972,42</u> | <u>-69.274,41</u> |
| <u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u> | | |
| Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου | 2.484.300,00 | 0,00 |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια | 45.498,46 | 600.050,60 |
| Εξοφλήσεις δανείων | -897.067,39 | -427.994,89 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) | <u>1.632.731,07</u> | <u>172.055,71</u> |
| Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ) | <u>16.798,67</u> | <u>28.104,95</u> |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου | 14.432,06 | 11.950,25 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου | 31.230,73 | 40.055,20 |

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης.

5. Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων του εξαμήνου του 2023

5.1 Γενικές πληροφορίες

Η Εταιρεία ιδρύθηκε το 1936 από τους Γεώργιο Γιαννουλάτο, Αριστείδη Δενδρινό, Απόστολο Νικολαΐδη και Διονύσιο Παπαβασιλόπουλο με αντικείμενο δραστηριότητας την παραγωγή και εμπορία χαρτονιού και χαρτοκιβωτίου. Το έτος 1969 συγχωνεύθηκε με την ΑΒΙΧΑ Α.Ε. (Ανώνυμος Βιομηχανία Χαρτοκιβωτίων) με αντικείμενο δραστηριότητας την παραγωγή χαρτοκιβωτίων διατηρώντας την επωνυμία «ΒΙΣ Βιομηχανία Συσκευασιών Α.Ε.». Έτσι η Εταιρεία λειτουργεί με τη μορφή ανωνύμου εταιρείας από το 1969 (Φ.Ε.Κ. Τεύχος Α.Ε. & Ε.Π.Ε. 948/8.07.69).

Η Εταιρεία είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της Νομαρχίας Αθηνών με αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 122838007000.

Η διάρκεια της Εταιρείας ορίστηκε μέχρι την 31/12/2070.

Η έδρα είναι στη Μαγούλα Αττικής και τα γραφεία της βρίσκονται στην Λεωφόρο Γ. Γεννηματά, τ.κ. 190 18. Σημειώνεται ότι η έδρα και τα κεντρικά γραφεία της ΒΙΣ Α.Ε. αρχικά ήταν η οδός Κολοκοτρώνη 47, Αθήνα, ενώ από τον Μάρτιο 1990 η οδός Λεωφ. Αθηνών 54, στο Ν. Φάληρο (Φ.Ε.Κ. Τεύχος Α.Ε. & Ε.Π.Ε. 617/25.02.92). Με την από 30.09.1998 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων (Φ.Ε.Κ. Τεύχος Α.Ε. & Ε.Π.Ε. 8473/29.10.1998) αποφασίστηκε η αλλαγή της έδρας της ΒΙΣ Α.Ε. από το Νέο Φάληρο Πειραιώς στο Μαρούσι.

Ήδη, με την από 30.06.05 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων (ανακοίνωση Υπουργείου Ανάπτυξης με Α.Π. Κ2-9216/19.07.'05), αποφασίστηκε η νέα αλλαγή έδρας από Μαρούσι, στην Μαγούλα Αττικής (Λεωφόρος Γεωργίου Γεννηματά).

Οι βιομηχανικές εγκαταστάσεις βρίσκονται στη Βιομηχανική Περιοχή Βόλου. Οι εγκαταστάσεις αυτές λειτουργούν με την από 18^η Νοεμβρίου 2009 άδεια λειτουργίας Αριθμ. Πρωτ. 2675 /Φ.14-1042, που χορηγήθηκε από την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Μαγνησίας, Διεύθυνση Ανάπτυξης.

Από το 1971, οι μετοχές της εταιρείας διαπραγματεύονται στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι **www.vis.gr**

Τα συνδεδεμένα μέρη της εταιρείας, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24, είναι:

Η μητρική εταιρία «HELLENIC QUALITY FOODS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» και τον διακριτικό τίτλο «HQF» με έδρα τη Μαγούλα Αττικής. Το ποσοστό συμμετοχής της εταιρείας HQF στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας είναι 91,31% (30.06.2023).

Η εξαμηνιαία οικονομική έκθεση της 30^{ης} Ιουνίου 2023 (σε αυτές περιλαμβάνονται και οι αντίστοιχες της 30^{ης} Ιουνίου 2022) έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας την 27η Σεπτεμβρίου 2023.

5.2 Αντικείμενο δραστηριότητας

Ο σκοπός της Εταιρείας, σύμφωνα με την 1η Επαναληπτική Έκτακτη Γενική Συνέλευση των κοινών μετόχων της 01.08.2000, η οποία αποφάσισε ομόφωνα την τροποποίηση-αναδιατύπωση του άρθρου 4 του Καταστατικού περί του σκοπού της Εταιρείας, είναι ο εξής:

- 1 Η παραγωγή, επεξεργασία και βιομηχανοποίηση υλικών συσκευασίας, προϊόντων χάρτου και άλλων συναφών ειδών.
- 2 Η εμπορία, διανομή, διάθεση και διακίνηση στην Ελλάδα και στο εξωτερικό των υπό της εταιρείας παραγομένων, επεξεργασμένων και μεταποιημένων προϊόντων ή / και παντός είδους εμπορευμάτων στους τόπους προορισμού της με ίδια μεταφορικά μέσα ή μεταφορικά μέσα τρίτων.

- 3 Η εισαγωγή από το εξωτερικό σχετικών προς τα ανωτέρω αναφερόμενα πραγμάτων (πρώτων υλών, ετοιμών, μηχανημάτων κ.λπ.), η εμπορία τους καθώς και η ενέργεια κάθε συναφούς εργασίας.
- 4 Η εξαγωγή στο εξωτερικό σχετικών προς τα ανωτέρω αναφερόμενα πραγμάτων (πρώτων υλών, ετοιμών, μηχανημάτων κ.λπ.), η εμπορία τους καθώς και η ενέργεια κάθε συναφούς εργασίας.
- 5 Η συμμετοχή σε οποιαδήποτε επιχείρηση με ίδιο ή παρόμοιο ή άλλο σκοπό, οποιουδήποτε εταιρικού τύπου ή η συγχώνευση της με άλλες εταιρείες.
- 6 Η απόκτηση μετοχών ή ομολογιών ή εταιρικών μεριδίων ομοειδών ή μη εταιρειών.

5.3 Πλαίσιο κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της ΒΙΣ Α.Ε., με ημερομηνία 30 Ιουνίου 2023, καλύπτουν τους πρώτους έξι μήνες, από 1^η Ιανουαρίου έως την 30^η Ιουνίου της χρήσης 2023 και έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τις πρόνοιες του Δ.Λ.Π. 34, με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, την εύλογη αξία στα ακίνητα και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί την χρήση λογιστικών εκτιμήσεων και κρίσης της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της εταιρείας έχουν επισημανθεί όπου κρίνεται κατάλληλο.

Οι λογιστικές αρχές και οι μέθοδοι υπολογισμών που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων είναι σύμφωνες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2022. Συνεπώς, οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2022, που είναι διαθέσιμες στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας.

5.3.1 Αρχή συνέχισης της δραστηριότητας

Η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά βάσιμα ότι η παραπάνω αρχή εξακολουθεί να είναι ισχυρή, παρά το γεγονός ότι το κεφάλαιο κίνησης ήταν αρνητικό στις 30.6.2023 κατά € 11,01 εκατ.

Όπως αναφέρεται και στη σημείωση 5.4.10, η Εταιρεία διεξάγει διαπραγματεύσεις με τους ομολογιούχους του πρώην μακροπρόθεσμου ομολογιακού δανείου, ύψους € 6,7 εκατ., προκειμένου να αναδιαρθρωθεί και έχει επέλθει καταρχήν συμφωνία για σταδιακή αποπληρωμή μέχρι το τέλος του 2027, χωρίς ακόμα να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία σύνταξης των συμβατικών εγγράφων. Η βασίμως εκτιμώμενη επιτυχή κατάληξη των διαπραγματεύσεων θα ωφελήσει το κεφάλαιο κίνησης κατά € 6,1 εκατ. το οποίο θα διαμορφωθεί αρνητικό σε € 4,9 εκατ.

Περαιτέρω, εάν υπάρξει ανυπέρβλητη ανάγκη εξυπηρέτησης των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων, η διοίκηση θα εξετάσει και άλλα μέσα στο βραχυπρόθεσμο μέλλον, όπως η εκ νέου αύξηση του κεφαλαίου, η εκποίηση μη παραγωγικών ακινήτων ή μακροπρόθεσμου χαρακτήρα χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων.

Ωστόσο υφίστανται και αρνητικές συνθήκες, που δεν ελέγχονται από τη διοίκηση της εταιρείας, όπως: α) ο υψηλός πληθωρισμός, παρά την αποκλιμάκωση των τελευταίων αρκετών μηνών, που περιορίζει τα διαθέσιμα εισοδήματα νοικοκυριών και επιχειρήσεων και συρρικνώνουν την αναπτυξιακή προοπτική της χώρας και, β) η άνοδος των επιτοκίων που αυξάνουν το κόστος δανεισμού της εταιρείας.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας καταρτίστηκαν βάσει της αρχής της συνέχισης της δραστηριότητας, καθώς η διοίκηση εκτιμά ότι οι

παραπάνω συνθήκες θα της επιτρέψουν να συνεχίσει απρόσκοπτα τη λειτουργία της τουλάχιστον για τους επόμενους δώδεκα μήνες από την ημερομηνία αναφοράς τους.

5.3.2 Νέα πρότυπα και τροποποιήσεις υφισταμένων προτύπων και διερμηνειών

Οι Λογιστικές Αρχές και οι μέθοδοι υπολογισμών που τηρήθηκαν στην σύνταξη των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων, οι σημαντικές παραδοχές που έχουν υιοθετηθεί από την Διοίκηση, καθώς και οι κύριες πηγές αβεβαιότητας που επηρεάζουν τις εκτιμήσεις, είναι οι ίδιες με εκείνες οι οποίες είχαν υιοθετηθεί και στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2022. Δεδομένου ότι οι εν λόγω οικονομικές καταστάσεις είναι συνοπτικές, πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2022.

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις Προτύπων έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 1.1.2023 ή μεταγενέστερα.

ΔΛΠ 1 (Τροποποιήσεις) «Παρουσίαση των Οικονομικών καταστάσεων» και Δεύτερη Δήλωση Πρακτικής ΔΠΧΑ «Γνωστοποίηση λογιστικών πολιτικών»

Οι τροποποιήσεις απαιτούν από τις εταιρείες να παρέχουν πληροφορίες ως προς τις λογιστικές τους πολιτικές όταν αυτές είναι ουσιώδεις και παρέχουν καθοδήγηση σχετικά με την έννοια του ουσιώδους όταν αυτή εφαρμόζεται σε γνωστοποιήσεις λογιστικών πολιτικών. Δεν είχε επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας.

ΔΛΠ 1 Τροποποίηση αναφορικά με την ταξινόμηση των υποχρεώσεων ως βραχυπρόθεσμων ή μακροπρόθεσμων

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι οι υποχρεώσεις ταξινομούνται ως βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες βάσει των δικαιωμάτων που είναι σε ισχύ στη λήξη της περιόδου αναφοράς. Η ταξινόμηση δεν επηρεάζεται από τις προσδοκίες της οντότητας ή από γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς. Επιπλέον, η τροποποίηση αποσαφηνίζει τη σημασία του όρου «διακανονισμός» μιας υποχρέωσης του ΔΛΠ 1. Η τροποποίηση δεν είχε επίπτωση στην Εταιρεία.

ΔΛΠ 8 (Τροποποιήσεις) «Λογιστικές πολιτικές, μεταβολές στις λογιστικές εκτιμήσεις και σφάλματα: Ορισμός των λογιστικών εκτιμήσεων»

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν το πώς θα πρέπει οι εταιρείες να διακρίνουν τις αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές από τις αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις. Δεν είχε επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας.

ΔΠΧΑ 17 (Τροποποίηση) «Αρχική Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 17 και ΔΠΧΑ 9 – Συγκριτική πληροφόρηση»

Η τροποποίηση είναι μια επιλογή μετάβασης που σχετίζεται με τη συγκριτική πληροφόρηση σχετικά με χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που παρουσιάζονται κατά την αρχική εφαρμογή του ΔΠΧΑ 17. Η τροποποίηση αποσκοπεί στο να βοηθήσει τις οντότητες να αποφύγουν προσωρινές λογιστικές αναντιστοιχίες μεταξύ χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων ασφαλιστικών συμβολαίων, και ως εκ τούτου να βελτιώσει τη χρησιμότητα της συγκριτικής πληροφόρησης για τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων. Δεν είχε επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας.

ΔΛΠ 12 (Τροποποιήσεις) «Αναβαλλόμενος φόρος που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που προκύπτουν από μία ενιαία συναλλαγή»

Οι τροποποιήσεις απαιτούν οι εταιρείες να αναγνωρίζουν αναβαλλόμενη φορολογία σε συγκεκριμένες συναλλαγές που, κατά την αρχική αναγνώριση, οδηγούν σε ίσα ποσά φορολογητέων και εκπεστέων προσωρινών διαφορών. Αυτό ισχύει συνήθως για

συναλλαγές, όπως οι μισθώσεις για τους μισθωτές και οι υποχρεώσεις αποκατάστασης. Αυτή η τροποποίηση δεν είχε επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας.

5.4 Ανάλυση λογαριασμών κατάστασης οικονομικής θέσης

5.4.1. Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία

Τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα επιμετρώνται σε αναπροσαρμοσμένες (εύλογες) αξίες. Οι αναπροσαρμογές γίνονται αν υπάρχουν σημαντικές μεταβολές στην αξία τους, από ανεξάρτητους εκτιμητές.

Τα υπόλοιπα ενσώματα πάγια έχουν αποτιμηθεί στο ιστορικό κόστος κτήσης τους.

Οι επενδύσεις σε ενσώματα πάγια στην περίοδο ανήλθαν σε € 91.972,42 όταν για το αντίστοιχο εξάμηνο της χρήσης 2022 είχαν ανέλθει σε € 69.274,41.

Οι αποσβέσεις των ενσώματων παγίων στο πρώτο εξάμηνο του 2023 ανήλθαν σε €519.312,88 όταν στην αντίστοιχη περσινή περίοδο είχαν ανέλθει σε € 508.108,44.

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού.

Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας υφίστανται τα παρακάτω εμπράγματα βάρη, για εξασφαλίσεις τραπεζικού δανεισμού:

- 1η προσημείωση υποθήκης ύψους € 14.295.126,00 υπέρ των τραπεζών ALPHA, ΠΕΙΡΑΙΩΣ, EUROBANK, ΕΘΝΙΚΗ και ΑΤΤΙΚΑ με τους όρους που περιέχονται στο σχετικό Πρόγραμμα του κοινού, εμπραγμάτως εξασφαλισμένου Ομολογιακού Δάνειου με υπόλοιπο την 30/6/2023, € 6.728.962,16.

5.4.2 Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων

Ο ως άνω λογαριασμός αναλύεται ως κατωτέρω:

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Επένδυση στο μετοχικό κεφάλαιο της συνδεδεμένης εταιρείας "HELLENIC QUALITY FOODS A.E.T." | 1.643.790,00 | 3.192.231,25 |
| Μείον: απομείωση αξίας σε παρελθούσα χρήση εις βάρος των ιδίων κεφαλαίων | 0,00 | -632.901,25 |
| Μείον: απομείωση αξίας σε βάρος των λοιπών συνολικών εσόδων (αναταξινόμηση κονδυλίου βάσει ΔΛΠ8) | 0,00 | -685.300,00 |
| Μείον: απομείωση αξίας σε βάρος των λοιπών συνολικών εσόδων χρήσης 2022 | 0,00 | -230.240,00 |
| Καθαρή αξία επένδυσης στο μετοχικό κεφάλαιο της HQF AET | 1.643.790,00 | 1.643.790,00 |
| Συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο της "Α' Β.Ε.Π.Ε. ΒΟΛΟΥ" | 5.850,00 | 5.850,00 |
| Σύνολα | 1.649.640,00 | 1.649.640,00 |

Έγινε έλεγχος απομείωσης της καθαρής αξίας επένδυσης στο μετοχικό κεφάλαιο της HQF AET, από ανεξάρτητο εκτιμητή, χωρίς να προκύψει κάποια διαφορά.

5.4.3 Δικαιώματα χρήσης στοιχείων ενεργητικού

Από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 προέκυψαν οι παρακάτω επιδράσεις:

| | |
|---|-------------------|
| Κόστος δικαιωμάτων χρήσης παγίων την 1.1.2022 | 338.761,58 |
| Προσθήκες χρήσης 2022 | 101.557,62 |
| Μείον: μείωση κόστους δικαιωμάτων χρήσης παγίων λόγω αύξησης euribor | 5.293,90 |
| Κόστος δικαιωμάτων χρήσης παγίων στις 31.12.2022 | 435.025,30 |
| Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης παγίων την 1.1.2022 | 87.683,86 |
| Αποσβέσεις χρήσης 2022 | 105.539,06 |
| Αναπόσβεστη αξία 31.12.2022 | 241.802,38 |
| Κόστος δικαιωμάτων χρήσης παγίων την 1.1.2023 | 435.025,30 |
| Προσθήκες χρήσης 2023 | 0,00 |
| Μείον: μείωση κόστους δικαιωμάτων χρήσης παγίων λόγω αύξησης euribor | 0,00 |
| Κόστος δικαιωμάτων χρήσης παγίων στις 30.6.2023 | 435.025,30 |
| Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης παγίων την 1.1.2023 | 193.222,92 |
| Αποσβέσεις εξαμήνου 2023 | 55.248,21 |
| Αναπόσβεστη αξία 30.6.2023 | 186.554,17 |

Πέραν των ανωτέρω, οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μίσθωσης ανήλθαν σε € 77.206,72 και € 47.006,18 την 1.1.2023 και 30.6.2023 αντιστοίχως, ενώ εκτός των ως άνω αποσβέσεων αναγνωρίστηκαν εις βάρος των αποτελεσμάτων και χρηματοοικονομικά έξοδα € 7.039,71.

Το σταθμισμένο μέσο διαφορικό επιτόκιο δανεισμού της Εταιρείας που εφαρμόστηκε για τον προσδιορισμό των υποχρεώσεων από μισθώσεις κατά την 1η Ιανουαρίου 2023 ήταν 6,38%.

5.4.4 Αποθέματα

Τα αποθέματα της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|
| Εμπορεύματα | 64.899,22 | 4.815,22 |
| Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή | 1.026.155,37 | 1.199.189,84 |
| Πρώτες ύλες | 1.982.915,40 | 1.915.772,87 |
| Βοηθητικές ύλες | 95.381,04 | 110.840,88 |
| Αναλώσιμα υλικά | 94.739,21 | 84.874,82 |
| Ανταλλακτικά παγίων στοιχείων | 549.311,79 | 556.636,54 |
| Σύνολα | 3.813.402,03 | 3.872.130,17 |

Για τον προσδιορισμό της καθαρής αξίας πώλησης των αποθεμάτων η διοίκηση λαμβάνει υπόψη της τα πιο αξιόπιστα στοιχεία που υπάρχουν διαθέσιμα κατά την ημερομηνία που πραγματοποιείται η εκτίμηση.

Επί της αξίας των αποθεμάτων της Εταιρείας έχει συσταθεί ενέχυρο ποσού € 2.500.000,00 υπέρ των τραπεζών που συμμετέχουν στο κοινό εμπραγμάτως εξασφαλισμένο Ομολογιακό Δάνειο με υπόλοιπο την 30.6.2023 € 6.728.962,16.

5.4.5 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|---|---------------------|---------------------|
| Πελάτες | 2.807.376,31 | 2.856.504,46 |
| Γραμμάτια εισπρακτέα | 0,00 | |
| Γραμμάτια εισπρακτέα σε καθυστέρηση | 83.230,32 | 83.230,32 |
| Επιταγές εισπρακτέες (μεταχρονολογημένες) | 1.368.051,10 | 1.610.058,91 |
| Μείον: προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις | -208.261,57 | -205.431,42 |
| Σύνολα | 4.050.396,16 | 4.344.362,27 |

Το σύνολο των ανωτέρω απαιτήσεων θεωρείται ότι είναι βραχυπρόθεσμης λήξης. Η εύλογη αξία αυτών των βραχυπρόθεσμων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων δεν καθορίζεται ανεξάρτητα καθώς η λογιστική αξία θεωρείται πως προσεγγίζει την εύλογη αξία τους. Για όλες τις απαιτήσεις έχει πραγματοποιηθεί εκτίμηση των ενδείξεων για τυχόν απομείωση τους.

Η Εταιρεία εφάρμοσε την απλοποιημένη προσέγγιση της παραγράφου 5.5.15 του Δ.Π.Χ.Α. 9 για τον προσδιορισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών στα υπόλοιπα των εμπορικών απαιτήσεων, με βάση τη συνολική διάρκειά τους.

Βάσει των παρακάτω πινάκων, με χρονολογικές αναλύσεις, ποσοστά, ιστορικά δεδομένα και εύλογες προβλέψεις για το μέλλον, προέκυψαν αναμενόμενες χρεωστικές ζημίες ποσού €2.207,52 οι οποίες βάρυναν τα αποτελέσματα της περιόδου 1.1– 30.6.2023.

| | 31.12.2022 | Ποσοστό απωλειών | Ποσό απωλειών |
|--------------------|---------------------|------------------|-------------------|
| Χωρίς καθυστέρηση | 2.355.259,79 | 0,00% | 0,00 |
| 1 έως 90 ημέρες | 844.143,08 | 1,50% | 13.354,24 |
| 91 έως 180 ημέρες | 962.217,82 | 3,00% | 28.866,53 |
| 181 έως 365 ημέρες | 182.741,58 | 5,00% | 9.137,08 |
| Άνω των 365 ημερών | 205.431,42 | 75,00% | 154.073,57 |
| | 4.549.793,69 | | 205.431,42 |

| | |
|--|-----------------|
| Πρόβλεψη απωλειών έναρξης χρήσης: | 199.625,94 |
| Μείον: διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων με χρήση σχηματισμένης πρόβλεψης: | 0,00 |
| Πρόβλεψη απωλειών στα αποτελέσματα χρήσης: | 5.805,48 |
| Αναβαλλόμενη φορολογία με 22%: | -1.277,21 |
| Επίδραση στα αποτελέσματα χρήσης 2022: | 4.528,27 |

| | 30.6.2023 | Ποσοστό απωλειών | Ποσό απωλειών |
|--------------------|---------------------|------------------|-------------------|
| Χωρίς καθυστέρηση | 1.900.644,09 | 0,00% | 0,00 |
| 1 έως 90 ημέρες | 1.096.143,08 | 1,50% | 16.442,15 |
| 91 έως 180 ημέρες | 885.157,82 | 3,00% | 26.554,73 |
| 181 έως 365 ημέρες | 167.528,38 | 5,00% | 8.376,42 |
| Άνω των 365 ημερών | 209.184,36 | 75,00% | 156.888,27 |
| | 4.258.657,73 | | 208.261,57 |

| | |
|--|-----------------|
| Πρόβλεψη απωλειών έναρξης χρήσης: | 205.431,42 |
| Μείον: διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων με χρήση σχηματισμένης πρόβλεψης: | 0,00 |
| Πρόβλεψη απωλειών στα αποτελέσματα χρήσης: | 2.830,15 |
| Αναβαλλόμενη φορολογία με 22%: | -622,63 |
| Επίδραση στα αποτελέσματα περιόδου 2023: | 2.207,52 |

5.4.6 Λοιπές απαιτήσεις

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| Προκαταβολές και χρηματικές διευκολύνσεις προσωπικού | 7.663,11 | 7.063,11 |
| Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο | 22.603,33 | 22.412,40 |
| Λοιποί χρεώστες διάφοροι | 271.949,83 | 278.321,38 |
| Έξοδα επόμενης χρήσης | 196.492,45 | 118.628,61 |
| Χρεωστικά υπόλοιπα προμηθευτών | 96.184,67 | 60.471,52 |
| Μείον: προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις | -251.555,57 | -251.555,57 |
| Σύνολα | 343.337,82 | 235.341,45 |

5.4.7 Μετοχικό κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας την 30^η Ιουνίου 2023 ανερχόταν σε € 2.732.730 και διαιρούταν σε 54.654.600 κοινές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,05 εκάστη. Οι μετοχές της ΒΙΣ Βιομηχανία Συσκευασιών Α.Ε. είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η μεταβολή του μετοχικού κεφαλαίου από την 30^η Ιουνίου 2022 μέχρι την κατάρτιση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης της 30^{ης} Ιουνίου 2023, έχει ως ακολούθως:

Με την τακτική Γενική Συνέλευση της 30.6.2022, Αποφασίσθηκε η μείωση του μετοχικού κεφαλαίου (€ 3.974.880,00) της εταιρίας κατά ποσό 3.726.450,00 € με συμψηφισμό ισόποσων ζημιών παρελθουσών χρήσεων και ταυτόχρονη μείωση της ονομαστικής αξίας της μετοχής (από 0,80 €) σε 0,05 € η κάθε μία, ενώ το πλήθος των μετοχών (4.968.600) παρέμεινε αμετάβλητο. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται (στιγμιαία) σε 248.430,00 € διαιρούμενο σε 4.968.600 άυλες ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,05 € εκάστης.

Επίσης αποφασίσθηκε ταυτόχρονη αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 1.490.580,00 €, με έκδοση 29.811.600 νέων άυλων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 0,05 € εκάστης, με τιμή διάθεσης 0,05 € ανά μετοχή.

Η παραπάνω αύξηση δεν περαιώθηκε, λόγω άπρακτης παρόδου του τετράμηνου χρονικού διαστήματος, εντός του οποίου έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί.

Ακολούθως, με την έκτακτη Γενική Συνέλευση της 16.12.2022 αποφασίσθηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 2.484.300,00 €, με έκδοση 49.686.000 νέων άυλων ονομαστικών μετοχών και σχετική τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού (αναδιατύπωση της § 5.2.15. και προσθήκη § 5.2.16.). Ειδικότερα:

(α) Ανακλήθηκε η απόφαση της κατά τις 30.06.2022 συνελθούσας τ. Γ.Σ. των μετόχων, κατά το μέρος που με αυτήν αποφασίσθηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας κατά ποσό 1.490.580,00 € σε μετρητά με έκδοση 29.811.600 νέων άυλων ονομαστικών μετοχών, για τον λόγο ότι η εν λόγω αύξηση δεν περαιώθηκε, λόγω άπρακτης παρόδου του τετράμηνου χρονικού διαστήματος, εντός του οποίου έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί, ήτοι έως την καταληκτική ημερομηνία της 08.11.2022, με αποτέλεσμα ουδέν ποσό να έχει καταβληθεί προς τούτο από οιονδήποτε και ουδέν ποσό να χρειάζεται να επιστραφεί ως αχρεωστήτως καταβληθέν. Ακυρώθηκαν οι κατά τα άνω εκδοθείσες προς τούτο μετοχές και τροποποιήθηκε αναλόγως η υπο§ 5.2.15. του περί μετοχικού κεφαλαίου άρθρου 5 του καταστατικού.

(β) Αυξήθηκε το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας κατά το ποσό των 2.484.300,00 €, με έκδοση 49.686.000 νέων άυλων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 0,05 € εκάστης, με τιμή διάθεσης 0,05 € ανά μετοχή, ώστε το μετοχικό κεφάλαιο να ανέρχεται σε (248.430,00 € + 2.484.300,00 € =) 2.732.730,00 €, διαιρούμενο σε 54.654.600 άυλες ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,05 € εκάστης.

Η αύξηση αυτή, ολοκληρώθηκε την 19.1.2023 και ειδικότερα, καλύφθηκε από τους δικαιούχους δικαιωμάτων προτίμησης και προεγγραφής, ως ακολούθως:

Ποσοστό 94,9% της Αύξησης καλύφθηκε μέσω των εγγραφών από ασκήσαντες το δικαίωμα προτίμησης, με την καταβολή συνολικού ποσού €2.357.500,50 που αντιστοιχεί σε 47.150.010 νέες μετοχές.

Ποσοστό 1,4% της Αύξησης καλύφθηκε μέσω της άσκησης του δικαιώματος προεγγραφής, με την καταβολή συνολικού ποσού € 35.803,00 που αντιστοιχεί σε 716.060 Νέες Μετοχές.

Κατόπιν των ανωτέρω, έμειναν αδιάθετες 1.819.930 μετοχές που αντιστοιχούσαν σε 90.996,50 Ευρώ. Με την από 18.01.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, οι ως άνω 1.819.930 αδιάθετες μετοχές διατέθηκαν στο βασικό μέτοχο της Εταιρείας (ήτοι την «Hellenic Quality Foods A.E.T.» ή «HQF»).

Συνεπεία των παραπάνω και της από 19.01.2023 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας με την οποία διαπιστώθηκε, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 20 του Ν.4548/2018, η πιστοποίηση της εμπρόθεσμης και ολοσχερούς καταβολής του συνολικού ποσού της Αύξησης, το τελικό ποσοστό κάλυψης της Αύξησης ανήλθε σε 100,00% και το ποσό των αντληθέντων κεφαλαίων σε €2.484.300,00.

Ακολούθως, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας αυξήθηκε κατά δύο εκατομμύρια τετρακόσιες ογδόντα τέσσερις χιλιάδες τριακόσια Ευρώ €2.484.300,00 με την έκδοση σαράντα εννιά εκατομμυρίων εξακοσίων ογδόντα έξι χιλιάδων 49.686.000 νέων, κοινών, άυλων, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας πέντε λεπτών του ευρώ €0,05 η κάθε μία.

Συνεπώς, Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας είναι πλήρως καταβλημένο, ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων επτακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων επτακοσίων τριάντα ευρώ €2.732.730,00, διαιρούμενο σε πενήντα τέσσερα εκατομμύρια εξακόσιες πενήντα τέσσερις χιλιάδες εξακόσιες (54.654.600) ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας πέντε λεπτών του ευρώ (€0,05) η κάθε μία.

5.4.8 Προμηθευτές και λοιπές εμπορικές υποχρεώσεις

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--------------------|---------------------|---------------------|
| Προμηθευτές | 3.359.158,87 | 4.178.157,79 |
| Επιταγές πληρωτέες | 1.183.580,16 | 1.088.549,30 |
| Σύνολα | 4.542.739,03 | 5.266.707,09 |

Οι ανωτέρω εμπορικές υποχρεώσεις θεωρούνται ως βραχυπρόθεσμες. Η διοίκηση θεωρεί ότι οι λογιστικές αξίες που παρουσιάζονται στον ισολογισμό αποτελούν μία λογική προσέγγιση των εύλογων αξιών.

5.4.9 Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις

Τα πραγματικά σταθμισμένα επιτόκια βραχυπρόθεσμου δανεισμού, κατά τις ημερομηνίες των ισολογισμών, είναι τα παρακάτω:

| | 30.06.2023 | 31.12.2022 |
|--|------------|------------|
| Πραγματικά σταθμισμένα επιτόκια βραχυπρόθεσμων δανείων | 8,21% | 7,11% |

5.4.10 Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|---|---------------------|---------------------|
| Ομολογιακό δάνειο μη μετατρέψιμο σε μετοχές (υπόλοιπο αρχής χρήσης) | 6.999.013,00 | 7.588.625,76 |
| Εξοφλήσεις δανείου | -270.050,84 | -589.612,76 |
| Ομολογιακό δάνειο μη μετατρέψιμο σε μετοχές (υπόλοιπο τέλους χρήσης) | 6.728.962,16 | 6.999.013,00 |

Τα πραγματικά σταθμισμένα επιτόκια μακροπρόθεσμου δανεισμού, κατά τις ημερομηνίες των ισολογισμών, είναι τα παρακάτω:

| | 30.6.2023 | 31.12.2022 |
|--|----------------------|----------------------|
| Πραγματικά σταθμισμένα επιτόκια μακροπρόθεσμων δανείων | Euribor 3M+ 4,25% | Euribor 3M+ 4,25% |

Το συνολικό υπόλοιπο των € 6.728.962,16 στις 30.6.2023 έχει μεταφερθεί στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, διότι έληξε η σύμβαση του δανείου στις 15.3.2023. Η Εταιρεία βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με τους Ομολογιούχους δανειστές για την αναδιάρθρωση του δανείου και έχει επέλθει καταρχήν συμφωνία για σταδιακή αποπληρωμή μέχρι το τέλος του 2027, χωρίς ακόμα να ολοκληρωθεί η διαδικασία σύνταξης των συμβατικών εγγράφων.

5.5 Ανάλυση λογαριασμών κατάστασης αποτελεσμάτων

5.5.1 Κόστος πωλήσεων

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|---------------------|---------------------|
| Κόστος αναλώσεων α' και β' υλών και λοιπών υλικών | 4.420.311,81 | 5.683.555,33 |
| <u>Πλέον: Γενικά Βιομηχανικά Έξοδα</u> | | |
| Αμοιβές και έξοδα προσωπικού | 1.377.119,39 | 1.255.748,28 |
| Αμοιβές και παροχές τρίτων | 205.778,47 | 403.308,00 |
| Φόροι - τέλη | 41.223,93 | 57.350,98 |
| Διάφορα έξοδα | 113.501,08 | 236.134,71 |
| Προβλέψεις | 18.521,00 | 19.211,23 |
| Αποσβέσεις (μείον επιχορηγήσεις παγίων) | 535.296,20 | 511.833,09 |
| Σύνολα | 6.711.751,88 | 8.167.141,62 |

Οι αποσβέσεις των παγίων που έχουν ενσωματωθεί στο κόστος πωλήσεων αναλύονται παρακάτω:

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|-------------------|-------------------|
| Αποσβέσεις κτιρίων | 123.584,30 | 104.528,78 |
| Αποσβέσεις μηχανημάτων | 418.331,99 | 426.194,89 |
| Αποσβέσεις μεταφορικών μέσων | 28.773,73 | 17.672,36 |
| Αποσβέσεις επίπλων και λοιπού εξοπλισμού | 3.700,87 | 3.664,19 |
| Σύνολο αποσβέσεων πάγιων περιουσιακών στοιχείων | 574.390,89 | 552.060,22 |
| Μείον : | | |
| Αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις επενδύσεων πάγιου ενεργητικού | 39.094,69 | 40.227,13 |
| Σύνολα | 535.296,20 | 511.833,09 |

5.5.2 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
| Αμοιβές και έξοδα προσωπικού | 101.914,22 | 104.846,27 |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων | 248.245,42 | 277.282,00 |
| Παροχές τρίτων | 26.691,87 | 22.010,45 |
| Φόροι - τέλη | 3.981,72 | 126,35 |
| Διάφορα έξοδα | 10.824,58 | 5.352,79 |
| Σύνολα | 391.657,81 | 409.617,85 |

5.5.3 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|-------------------|-------------------|
| Κόστος αποθεμάτων αναγνωριζόμενο ως έξοδο | 4.097,24 | 3.552,40 |
| Αμοιβές και έξοδα προσωπικού | 347.341,29 | 396.802,85 |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων | 2.846,78 | 9.182,09 |
| Παροχές τρίτων | 60.524,39 | 63.740,69 |
| Φόροι - τέλη | 1.028,86 | 810,00 |
| Διάφορα έξοδα | 382.842,21 | 400.339,85 |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις | 2.830,15 | 10.218,74 |
| Σύνολα | 801.510,92 | 884.646,61 |

5.5.4 Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| Τόκοι ομολογιακών δανείων | 233.484,11 | 157.798,98 |
| Τόκοι βραχυπρόθεσμων δανείων | 35.089,42 | 32.598,61 |
| Λοιπά τραπεζικά έξοδα | 162.552,63 | 123.537,32 |
| Τόκοι δικαιωμάτων χρήσης κτιρίων (ΔΠΧΑ 16) | 7.039,71 | 4.953,26 |
| Σύνολα | 438.165,87 | 318.888,17 |

5.5.5 Φόρος εισοδήματος

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|---------------|---------------|
| Αναβαλλόμενο φορολογικό έξοδο ή (έσοδο) | -75.928,56 | -54.313,24 |

5.5.6 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με βάση το μέσο σταθμισμένο αριθμό επί του συνόλου των κοινών μετοχών.

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|---|---------------|---------------|
| Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους | -960.302,17 | -611.801,84 |
| Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών | 54.654.600 | 4.968.600 |
| Κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή - βασικά σε € | -0,0176 | -0,1231 |

5.6 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού και κόστος μισθοδοσίας

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30^η Ιουνίου 2023 και 30^η Ιουνίου 2022 αναλύεται ως ακολούθως:

| | 30.6.2023 | 30.6.2022 |
|---------------|------------|------------|
| Μισθωτοί | 47 | 47 |
| Ημερομίσθιοι | 106 | 110 |
| Σύνολα | 153 | 157 |

Το κόστος μισθοδοσίας των αντίστοιχων περιόδων αναλύεται στις παρακάτω κατηγορίες:

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Αμοιβές έμμισθου προσωπικού | 703.291,02 | 695.320,68 |
| Αμοιβές ημερομίσθιου προσωπικού | 755.236,09 | 709.300,82 |
| Εργοδοτικές εισφορές έμμισθου προσωπικού | 161.086,05 | 162.641,38 |
| Εργοδοτικές εισφορές ημερομίσθιου προσωπικού | 177.738,31 | 170.644,24 |
| Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού | 25.008,48 | 19.490,28 |
| Αποζημιώσεις απολύσεων προσωπικού | 4.014,95 | 0,00 |
| Σύνολα | 1.826.374,90 | 1.757.397,40 |

5.7 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Κατά την 30η Ιουνίου 2023, δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας.

Σημειώνεται όμως ότι, κατά την 01/08/2022, επιδόθηκε στην Εταιρία το υπ' αριθ. πρωτ. 13534/222024/27.07.2022 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με το οποίο καλείται η Εταιρία στην επιστροφή ποσού €102.395,94, το οποίο αφορά αχρεωστήτως εισπραχθέντες τόκους υπερημερίας και κατά το οποίο δικαιώθηκε το Ελληνικό Δημόσιο με την υπ' αριθ. 1905/24.03.2020 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών (τμήμα 2ο δημόσιο, δικάσαντος κατά την τακτική διαδικασία). Η εν λόγω απόφαση έχει αναιρεσιβληθεί ενώπιον του Άρειου Πάγου δυνάμει της από 15.06.2020 και υπό ΓΑΚ 818/05.08.2020 αίτησης αναίρεσης της Εταιρίας, η οποία έχει ήδη συζητηθεί κατά την δικάσιμο της 16.02.2022 (τμήμα Γ' πολιτικό) και εκκρεμοδικεί. Επί της άνω αίτησης αναίρεσης έχει εκδοθεί η ΑΠ 3)2023, η οποία την απέρριψε. Δεν έχουμε προσέλθει σε διακανονισμό πληρωμής της, διότι αφενός η ΒΙΣ δεν έχει οχληθεί έκτοτε, και αφετέρου υπάρχει ανταπαίτηση της ΒΙΣ ποσού 70.000 € περίπου νομιμοτόκως από το 2002. Η εν λόγω ανταπαίτηση είναι δικαστικά αναγνωρισμένη αμετακλήτως. Η υπόθεση είναι σε εκκρεμότητα και σε κάθε περίπτωση θα ρυθμιστεί.

5.8 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι φορολογικές δηλώσεις των χρήσεων 2017 έως 2022 υπήχθησαν στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013. Οι έλεγχοι αυτοί ολοκληρώθηκαν με τη χορήγηση των σχετικών εκθέσεων φορολογικής συμμόρφωσης χωρίς να προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις.

5.9 Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις

Η εταιρεία δεν έχει άλλες ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από ενδεχόμενες υποχρεώσεις.

5.10 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα συνδεδεμένα μέρη της εταιρείας, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24, είναι η μητρική εταιρεία HELLENIC QUALITY FOODS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ.

Ανάλυση των διαιτηρικών πωλήσεων για τις περιόδους 1.1-30.6.2023 και 1.1-30.6.2022 παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα:

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Πωλήσεις αγαθών | 635.865,33 | 902.724,84 |
| Πωλήσεις ενοικίων | 7.585,68 | 7.364,76 |
| Σύνολα διαιτηρικών πωλήσεων | 643.451,01 | 910.089,60 |

Ανάλυση των διαιτηρικών αγορών για τις περιόδους 1.1-30.6.2023 και 1.1-30.6.2022 παρατίθεται κατωτέρω:

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Αγορές παγίων στοιχείων | 62.487,81 | 69.274,41 |
| Αγορές ενοικίων | 30.000,00 | 30.000,00 |
| Αγορές υπηρεσιών | 171.919,75 | 204.446,39 |
| Σύνολα διαιτηρικών αγορών | 264.407,56 | 303.720,80 |

Ανάλυση διαιτηρικών απαιτήσεων την 30^η Ιουνίου 2023 και 30^η Ιουνίου 2022 παρατίθεται στον παρακάτω πίνακα:

| | 30.6.2023 | 30.6.2022 |
|-------------------------------|---------------|-------------|
| (Υποχρεώσεις) προς HQF A.E.T. | -2.067.300,67 | -995.587,46 |

Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές μεταξύ των εταιριών του ομίλου, διενεργούνται με όρους που είναι ισοδύναμοι με εκείνους που επικρατούν σε συναλλαγές σε καθαρά εμπορική βάση.

Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των διευθυντικών στελεχών έχουν ως κατωτέρω:

| | 1.1-30.6.2023 | 1.1-30.6.2022 |
|--|---------------|---------------|
| Μισθοί και εργοδοτικές εισφορές μελών Δ.Σ. και διευθυντικών στελεχών | 157.443,07 | 154.055,20 |

Δεν υπάρχουν υποχρεώσεις και απαιτήσεις από και προς τα μέλη του Δ.Σ. και τα διευθυντικά στελέχη της εταιρείας (και τις οικογένειές τους).

5.11 Έκθεση Διάθεσης αντληθέντων κεφαλαίων αύξησης Μ.Κ. με καταβολή μετρητών

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 4.1.2 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών, την υπ' αριθμόν 25/17.07.2008 & 6.12.2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματιστηρίου Αθηνών και την υπ' αριθμόν 8/754/14.04.2016 απόφαση του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, γνωστοποιείται ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας "ΒΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ Α.Ε.", με καταβολή μετρητών και με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των παλαιών μετόχων, που αποφασίσθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας κατά τη συνεδρίαση του στις 21.12.2022 δυνάμει της εξουσίας που του παρασχέθηκε με την από 16.12.2022 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας, αντλήθηκαν κεφάλαια ύψους € 2.484.300,00, τα οποία μετά την αφαίρεση των δαπανών έκδοσης ύψους € 131.038,17. ανήλθαν σε € 2.353.261,83. Η πιστοποίηση της αύξησης από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας έλαβε χώρα την 19.01.2023. Από την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου εκδόθηκαν 49.686.000 νέες κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,05 με τιμή διάθεσης € 0,05 ανά μετοχή οι οποίες εισήχθησαν για διαπραγμάτευση στην Κύρια Αγορά του Χ.Α. στις 27.01.2023, κατόπιν της έγκρισης της Επιτροπής Εισαγωγών & Λειτουργίας Αγορών του Χρηματιστηρίου Αθηνών κατά τη συνεδρίασή της στις 25.01.2023. Ο συνολικός αριθμός των μετοχών μετά την αύξηση ανέρχεται σε 54.654.600.

Σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που διατυπώνονταν στο σχετικό Ενημερωτικό Δελτίο που εγκρίθηκε από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς στις 22.12.2022, γνωστοποιείται ότι ο προορισμός των αντληθέντων κεφαλαίων κατά κατηγορία καθώς και η διάθεσή τους, έχουν ως κατωτέρω:

| Τρόπος Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων | Διάθεση Αντληθέντων Κεφαλαίων όπως προβλεπόταν στο Ενημερωτικό Δελτίο | Διατεθέντα Κεφάλαια (1) | Αδιάθετα Κεφάλαια βάσει Ενημερωτικού Δελτίου (2) | Σύνολα = (1) + (2) |
|---|---|-------------------------|--|---------------------|
| A1) Ποσό για την εξόφληση μέρους της υφιστάμενης οφειλής προς τον προμηθευτή και Βασικό Μέτοχο, την μητρική εταιρία HQF | 660.000,00 | 660.000,00 | 0,00 | 660.000,00 |
| A2) Ποσό για την επιστροφή μέρους των προκαταβολών που έχει λάβει εντός του έτους 2022 από τον Βασικό Μέτοχο | 690.000,00 | 690.000,00 | 0,00 | 690.000,00 |
| B1) Ποσό για την αποπληρωμή διάφορων τρεχουσών υποχρεώσεων, όπως είναι η εξόφληση προμηθευτών, πιστωτών, μισθοδοσίας, Ελληνικού Δημοσίου κλπ., καθώς όποιων επιπλέον ποσών τυχόν θα έχουν καταβληθεί από τον άνω Βασικό Μέτοχο από την 01.12.2022 έως και την πιστοποίηση της Αύξησης. | 853.261,83 | 853.261,83 | 0,00 | 853.261,83 |
| B2) Επιπλέον ποσά που έχουν καταβληθεί από τον άνω Βασικό Μέτοχο από την 01.12.2022 έως και την πιστοποίηση της Αύξησης. | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| ΣΥΝΟΛΟ = (A1) + (A2) + (B) | 2.353.261,83 | 2.353.261,83 | 0,00 | 2.353.261,83 |
| Πλέον : καταβληθείσες δαπάνες έκδοσης | 131.038,17 | 131.038,17 | 0,00 | 131.038,17 |
| ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ | 2.484.300,00 | 2.484.300,00 | 0,00 | 2.484.300,00 |

5.12 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Οι δύο κακοκαιρίες του Σεπτεμβρίου 2023 που έπληξαν την περιοχή της Κεντρικής Ελλάδας, δεν επέφεραν καμιά ζημιά στις εγκαταστάσεις της Εταιρείας που βρίσκονται στην πρώτη βιομηχανική περιοχή του Βόλου.

Πέραν των όσων αναφέρουμε στην παράγραφο 5.7 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων γεγονότα τα οποία αφορούν στην Εταιρεία και για τα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Μαγούλα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
& Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Γενικός Διευθυντής
& αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Οικονομικός Διευθυντής
& μέλος του Δ.Σ.

Δημήτριος Ι. Φιλίππου
Α.Δ.Τ. ΑΑ – 061311

Γεώργιος Β. Χατζηβασιλείου
Α.Δ.Τ. Ρ-914464

Κυριάκος Ε. Σουπιωνάς
Αρ. Αδείας 14603/Α΄τάξεως